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Dhenia e shanimeve shpjeguese né k&lé pjesé éshté e delyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenava 1 kéisaj pjese duhel 18 béhel sipas kérkesave dhe strukturés standarte e
Percakiuara ne SKK 2 dha konkrelisht paragraleve 49-56. Rradha e dheries se spjegimeve dune! tejete:
a) Informacion i pérgjithsem dhe politikat konlabél
b)Shenimel qe shpjegojné zérat e ndryshém (& pasqyrave financiare

©) Shenime té liera shpjegeuse IR

A.1Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor- Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasayrat Financiare" |
ndryshuar, si dhe

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi. (SKK 2; 49)
(Urdheri ministrit te Financave nr.4292 dt.15.08.2006, ne zoatim te ligif)

3 E!az.a & pergatities se PF : Te drejtat dne detyrimet e Kkonstatuara.(SSK 1, 35)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. - (SKK 1; 37 - 69)

a) NUESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaitur ne llogarite e saj akivet,pasivet dne
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIIIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar el
Mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen € aktivitetit te saj.

©) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet e lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasayrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

&) MATERIALITET] eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tj Pasayrat Financiare
Jjane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMER|A per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhteme :

- Parimin e paraqities me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim t gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje t vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar palitikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

B Politikat kontabé&l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda Mesatares se Ponderuar
(SKK 4. 15
Vleresimi filestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
Sshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot & huamarries (dhe
Interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
F’f&r Vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke paragitur ne
Eﬂanc Me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

er llogaritien @ amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka parcarduar .
SI Metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortuz'lmnt .
Mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
Fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
Per 1 ‘-‘Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleﬂgs se mbetur

ogaritien e amoriizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka .

Percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit sipas kategorive.




L Kuadrii pergatitjes se pasqyrave financiare :

L Kualri i pergatitjes se ketyre pasgyrave financiarc eshte ligiinr. 9228 dt. 20.042004 " Per kontabilitetin dhe pasayrat financiare
2 Kuadri kontabel i zbatuar jane "standartet kombetare te kontabilitetit ne Shaiperi®,SKK2,
3Baza ¢ pergatitjes se pasqyrave flinanciare eshte Te drejtat dhe detyrimet e Konstatuara.

L Pari 3| v Lo it + P . "
1. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorurura per hartimin ¢ pasqyrave finciare jane sipas SKK 2.

1L Situata e DPasgyrave financiare e zerave te vegante te tyre ..

vuthaj shpk, ka zhvilluar aktivitetin e tij per periudhen 01.01.2021 deri me 31.12.2021 me keto shifra afarizmi sipas pasgyrave analitike si me poshte :

Gjendja ¢ llogarive sintetike sipas pasqyrave finaciare :

L. Likuiditetet |— 49,295,125
I | Gjendje banke total |I|:|c | 21,078,430 l
| gjendja ne Arka lulalllelc I 28,216,695
2.nventari

Giendja inventar g . H 2
ijendja inventar eshte pjendjen e mallrave si ne tabele bashkengjitur ne vieren :

INVENTARI GJENDJE DT.31.12.2022

b Emertimi Njesia Sasi Cmim Vielte
1 [bazalt m2 23,461 200 146?512.2163212
2| produkt | gatshem 1,857 570 ,058,
I i . 5,750,400
Totali
Klientet
DETYRIME KLIENTE
GIENDIE 5,000,000
TGTAL SHITIE 51,549,086
TOTAL LIK ME BANKE DHE ARKE 49,661,582
GIENDJE 31.12.2022 KLIENT 12,887,504

Furnitoret

Furnitoret

GJENDIE ¢ -

TOTAL Bletje 46,290,000

TOTAL LIK ME BANKE DHE ARKE 42,972,300
|GJENDJE 31.12,2022 Furnitore 3,317,700

AKTIVET DHE AMORTIZIMI 1 TYRE PERVITIN 2022

KAPITAL Y =
Perbehet nga - 02,034,162

L. Kapitali aksine 40,000,000
Rezerva 2,019,391
3.Fitim | pa shperndare 45,048,112

4. Fitimi B vitit 2021 1,826,973

3,139,686

CFitimi L wvitit 2022

pér Drejtimin e Njéisisé Ekonomike
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